景德镇陶瓷大学2021年专升本招生简章
根据省教育厅《江西省2021年普通高校专升本考试招生实施方案》《江西省高等职业院校与本科高校联合培养本科层次技术技能型人才实施方案》（赣教高字〔2021〕7号）通知文件精神，为做好我校2021年专升本招生考试录取工作，规范招生工作行为，切实维护考生合法权益，经学校研究决定，制定本招生简章。
一、 招生对象
1.江西省高校普通高职（专科）应届毕业生。
2.2009年以后退役，取得江西省高校普通高职（专科）毕业证的退役士兵或取得外省普通高校高职（专科）毕业证的江西户籍退役士兵。
二、报考条件
（一）普通考生报考需同时满足以下基本条件：
1.遵守《中华人民共和国宪法》及其他法律法规；
2.身体健康；
3.高职（专科）学习期间无记过及以上纪律处分，或高职（专科）学习期间受到纪律处分，但报考前已解除处分的；
4.2021年7月底前可取得高职（专科）毕业证书。
（二）专项考生在满足以上基本条件的同时，还需满足以下条件：
1.获奖学生（含高水平运动员）：①获得世界技能大赛全国选拔赛资格，中国技能大赛一类赛前十名,全国职业院校技能大赛三等奖以上，全省职业院校技能竞赛一等奖的；②获得中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛国家级金奖（排位前五）、国家级银奖（排位前三）、省级金奖（排位前三）的；③获国家一级运动员及以上称号，并参加国家级比赛获得前三名或国际级比赛获得前六名的。
2.建档立卡贫困家庭毕业生：江西省高校建档立卡贫困家庭普通高职（专科）应届毕业生。
3.退役士兵：2009年以后退役且具有普通高职（专科）毕业学历的江西省户籍退役士兵或江西省高校普通高职（专科）毕业的退役士兵。
三、招生专业及各专业招生人数
1.招生专业：由省教育厅划定高职院校专业（类）对应报考本科高校专业（类），供专升本考生选报。原则上考生只能依据高职（专科）所学专业，选报一个本科专业，不得跨专业大类报考。详情见《江西省2021年普通高校专升本对应专业指导目录》。
2.各专业招生人数：
	序号
	专业名称
	普通类招生人数（名）
	贫困专项招生人数（名）
	获奖专项招生人数（名）
	退役士兵招生人数（名）
	是否
联合培养
	备注

	1
	陶瓷艺术设计
（陶综)
	11
	2
	1
	1
	否
	

	2
	雕塑
	11
	2
	1
	1
	否
	

	3
	陶瓷艺术设计
（日用陶瓷）
	7
	1
	1
	1
	否
	

	4
	公共艺术
	4
	1
	
	
	否
	

	5
	动画
	3
	1
	1
	
	否
	

	6
	视觉传达设计
	3
	1
	
	1
	否
	

	7
	环境工程
	3
	
	
	
	否
	

	8
	粉体材料科学与工程
	3
	
	
	
	否
	

	9
	材料化学
	2
	
	
	
	否
	

	10
	材料物理
	2
	
	
	
	否
	

	11
	机械电子工程
	6
	1
	
	
	否
	

	12
	市场营销
	26
	2
	1
	1
	否
	

	13
	计算机科学与技术
	2
	1
	1
	1
	否
	

	14
	信息管理与信息系统
	2
	1
	1
	1
	否
	

	15
	英语
	26
	2
	1
	1
	否
	

	16
	考古学
	2
	
	
	
	否
	

	17
	法学
	3
	
	
	
	否
	

	18
	体育教育
	3
	
	
	
	否
	

	19
	绘画（陶瓷绘画）
	172
	18
	2
	8
	是
	江西陶瓷工艺美术职业技术学院

	20
	新能源材料与器件
	48
	12
	12
	8
	是
	

	21
	电子商务
	164
	18
	10
	8
	是
	

	合计
	503
	63
	32
	32
	
	


四、网上报名及缴费
1.网上报名：凡符合报考条件的考生于2021年4月6日9：00-2021年4月9日17:00自行登录江西省教育考试院网（网址：www.jxeea.cn）“专升本报考系统”，按要求填写、上传个人基本信息（包括本人手机号）、就读院校、专业（国标代码）以及是否获奖学生（含高水平运动员）、建档立卡贫困生、退役军人等相关信息。
2.网上志愿填报：通过网上报名资格审核的考生于2021年4月25日9:00-2021年4月28日17:00登录江西省教育考试院网（网址：www.jxeea.cn）“专升本报考系统”，根据我校招生简章中明确的招生计划、专业及有关要求，对照《江西省2021年普通高校专升本对应专业指导目录》（以下简称《专业指导目录》选择报考志愿。每个考生选报1所高校和1个专业类的招生专业。本次网报期间，考生所报志愿允许修改一次，逾期不予以办理。考生网上志愿填报成功后，须网上自行打印报名表，并在领取准考证时上交我校。
3.资格审查：①江西省高校普通高职（专科）应届毕业生考生的报名资格及其基本信息（含照片）由考生原就读高职（专科）院校依据规定的报考条件进行审核；②专项资格审核。获奖学生（含高水平运动员）、建档立卡贫困生、退役士兵的专项报名资格由省教育厅汇总后进行核定。
4.缴费方式：依据省发改委《关于核定我省普通高校专升本报名考试费收费标准的复函》（赣发改收费字〔2006〕446号）规定，考生6月4日领取准考证时，现场扫码缴纳专升本报名考试费130元。
五、考试科目及时间
考试科目分为公共基础科目（政治+英语+信息技术三门综合卷）和一门专业基础科目。公共基础科目由省教育考试院统一组织命题、制卷（考试大纲参照高职高专教学的相关要求），卷面满分值300分；专业基础科目由我校负责组织实施，卷面满分值150分，考试大纲公布在我校招生信息网。
	考试时间
 
 
学科门类
	6月5日

	
	专业类
	专业
	上午9：00—11：30
（公共基础科目）
	下午14：00—16：00
（专业基础科目）

	工学
	材料类
	粉体材料科学与工程、材料化学、材料物理、新能源材料与器件
	政治+英语+信息技术
	高等数学

	
	环境科学与工程类
	环境工程
	
	

	
	机械类
	机械电子工程
	
	

	
	计算机类
	计算机科学与技术
	
	

	管理学
	工商管理类
	市场营销
	政治+英语+信息技术
	管理学基础

	
	电子商务类
	电子商务
	
	

	管理学
	管理科学与工程类
	信息管理与信息系统
	政治+英语+信息技术
	高等数学

	历史学
	历史学类
	考古学
	政治+英语+信息技术
	考古学通论

	法学
	法学类
	法学
	政治+英语+信息技术
	民法学

	文学
	外国语言文学类
	英语
	政治+英语+信息技术
	综合英语

	体育学
	体育学类
	体育教育
	政治+英语+信息技术
	术科

	艺术学
	设计学类
	公共艺术
	政治+英语+信息技术
	素描（13：30-16：00）

	
	
	视觉传达
	
	

	
	
	陶瓷艺术设计（陶综)
	
	

	
	
	陶瓷艺术设计（日用陶瓷）
	
	

	
	美术学类
	绘画（陶瓷绘画）
	
	

	
	
	雕塑
	
	

	
	戏剧与影视学类
	动画
	
	


注：1.考生必须凭身份证原件和准考证才能入场考试。
2.我校专升本英语专业的专业基础科目《综合英语》中的听力部分采用校园广播收听方式，考生需自行携带听力接收设备（耳机收听，不得外放）。
六、录取成绩计算方式
录取成绩=公共基础科目成绩+专业基础科目成绩，在符合两科目同时满足单科录取最低线的基础上，根据两科目总成绩按照公布的计划数分专业从高分到低分择优录取。
七、各专业录取原则
我校专升本招生工作根据分专业招生计划数按以下录取办法分普通类和专项计划类两类进行录取。
1.公共基础科目最低录取控制分数线由省教育厅统一划定。
2.依据考试实际情况，我校划定专业基础科目最低单科录取分数线。
3.符合上述1.2条件者，分专业按两门课总成绩排序，依据公布专业计划名额从高分到低分择优录取。
4.同分排序原则：总成绩相同时，按公共基础科目、专业基础科目成绩从高到低排序；当考生公共基础科目成绩和专业基础科目成绩均相同时，按公共科目内设的三门科目（政治、英语、信息技术）成绩从高到低排序。
5.根据教育部、江西省教育厅有关政策规定，我校对符合报考条件的退役士兵、获奖学生（含高水平运动员）、建档立卡贫困家庭毕业生等3类考生，采用单列计划，单独划线的录取办法。
八、录取期间计划调整规则
1.我校按照实际情况进行跨专业大类计划调整，人数在9名（含）以下的可自行调整，超过9名的计划数报省教育厅批准后再调整。
2．若普通计划满额而专项计划未满额的情况，我校将专项计划调整为普通计划进行调剂录取。
3．若普通计划和专项计划均未满额的情况，我校将按照普通计划和专项计划公布缺额计划数，7月4日9：00-5日17:00，未录取的考生（英语成绩不得低于省教育厅划定的英语科目最低录取控制分数线）自行登录江西省教育考试院网 “专升本报考系统”，选报缺额高校及专业，每个考生限报1所调剂高校和1个调剂专业（调剂专业必须在《专业指导目录》规定的专业大类范围内进行）。
九、学制、学费和待遇
进入我校本科阶段学习的专升本学生，学制四年，在校学习两年，我校学费收取按照江西省物价部门核定的标准执行，按所录取专业相同年级的收费标准交纳学费和住宿费（详见下表）， “专升本”学生享受统招本科生相同待遇。
	学科门类
	招生专业名称
	学费（元）
	预收住宿费（元）
	预收教材费（元）

	工学
	机械电子工程
	4940
	1000
	700

	
	环境工程
	4940
	
	

	
	粉体材料科学与工程
	4940
	
	

	
	材料化学
	4940
	
	

	
	材料物理
	4940
	
	

	
	新能源材料与器件
	4940
	
	

	
	计算机科学与技术
	5220
	
	

	管理学
	信息管理与信息系统
	5220
	
	

	
	市场营销
	4660
	
	

	
	电子商务
	5220
	
	

	历史学
	考古学
	4380
	
	

	法学
	法学
	4660
	
	

	文学
	英语
	4660
	
	

	艺术学
	陶瓷艺术设计（陶综)
	9600
	
	

	
	陶瓷艺术设计（日用陶瓷）
	9600
	
	

	
	视觉传达设计
	9600
	
	

	
	公共艺术
	9600
	
	

	
	动画
	9600
	
	

	
	雕塑
	9600
	
	

	
	绘画（陶瓷绘画）
	9600
	
	

	教育学
	体育教育
	5220
	
	


十、学籍管理
   符合专升本录取条件的学生，由我校报省级教育行政部门审核后，在学籍学历信息管理平台注册学籍。专升本学生毕业时，其毕业证书上标注“在本校XX专业专科起点本科学习”（联合培养专业须标注培养高校），学习时间按进入本科阶段学习的实际时间填写。
十一、学校资助政策及有关程序
高等教育阶段建立起国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、国家助学贷款、勤工助学、社会奖助学金等多种形式有机结合的高校家庭经济困难学生资助政策体系。家庭经济困难学生考入大学，可通过学校开设的“绿色通道”按时报到。入校后，学校对其家庭经济困难情况进行核实，采取不同措施给予资助。其中，解决学费、住宿费问题，以国家助学贷款为主，以国家励志奖学金等为辅；解决生活费问题，以国家助学金为主，以勤工助学等为辅。
十二、联系电话及网址
咨询电话：0798-8499720、8463033
E-mail：tyzsb@vip.163.com
学校官方网站：http://www.jci.edu.cn
招生工作处官方网站：http://zs.jci.edu.cn
十三、其他须知
1、我校不举办任何形式的考前辅导班，不委托任何培训机构举办考前辅导班。对在专升本考试中考生、考试工作人员、社会其他人员的违纪违规行为，将按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）和《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36 号）执行。
2．本招生简章适用2021年我校专升本招生考试。
3．本招生简章解释权归我校招生工作处。
